
Pilar de aço existente
Pilar de aço existente

Tubo de aço do corrimão
Ø 1 1/2''

Tubo de aço do corrimão
Ø 1 1/2''

Tubo de fechamento Ø 1 1/4''

Reforço em chapa de
aço galvanizada
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Detalhe do corrimão - Escala 1/25

variável: 1,60 a 2.60m
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GÁS ( 2 botijões P13)
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CORREDOR

COZINHA
Área: 35,4 m²
Piso: Cerâmico

Área: 3,9 m²
Piso: Cerâmico

Área: 38,88 m²
Piso:

Área: 41,83 m²
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Área: 19,05 m²
Piso:

Área: 98,26 m²
Piso: Cerâmico

Área: 49,00 m²
Piso:

Área: 38,95 m²
Piso:

Área: 38,95 m²
Piso:

Área: 7,18 m²
Piso: Cerâmico

Área: 9,92 m²
Piso:

Área: 4,97 m²
Piso: Cerâmico

Área: 38,88 m²
Piso:

Área: 38,88 m²
Piso:

PLANTA BAIXA
Esc: 1/100
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Área: 4,97 m²
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Área: 7,18 m²
Piso: Cerâmico
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Vão Aberto

DIREÇÃO
Área: 18,02 m²
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Númeração das placas de orientação e

MANGOTINHO

HIDRANTE 2 SAÍDAS

BATERIAS SISTEMA DETECÇÃO

E ALARME DE EMERGÊNCIA

CENTRAL DE DETECÇÃO E ALARME

AVISADOR SONORO E VISUAL

ACIONADOR MANUAL

DE ALARME

HIDRANTE 1 SAÍDA

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBULAÇÃO DE REDE

DE HIDRANTES

RESERVATÓRIO DE INCÊNDIO

BOTOEIRA TIPO LIGA E DESLIGA

ACIONADOR BOMBA DE INCÊNDIO

CENTRAL DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

PORTA DE SAÍDA COM

BARRA ANTI PÂNICO

CENTRAL PREDIAL DE GLP

OU GÁS NATURAL

CORRIMÃO H=.92

GUARDACORPO H=1.05

PROJEÇÃO DE RAMPA

ANTIDERRAPANTE

INCL. MÁX=10%

PAREDE ''TRRF''

(COMPARTIMENTAÇÃO)

PTO ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA

CLASSE ABC

PÓ QUIMICO SECO

EXTINTOR PORTÁTIL

CLASSE BC

PÓ QUIMICO SECO

EXTINTOR PORTÁTIL

CO2

GÁS CARBÔNICO

EXTINTOR PORTÁTIL

CLASSE A

ÁGUA PRESSURIZADA

EXTINTOR PORTÁTIL

SAÍDA FINAL DA

ROTA DE FUGA

PROJEÇÃO FLUXO DA

ROTA DE FUGA

LEGENDA CONFORME RT 05 PARTE 8

DISPOSITIVO DE RECALQUE  

SINALIZAÇÃO VISUAL CONFORME RT 12/2021

PLACA INDICATIVA

PROIBIDO FUMAR

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

EXTINTOR DE INCÊNDIO

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

SAÍDA DE EMERGÊNCIA

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

INDICAÇÃO DE UMA ROTA DE 

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

ROTA P/ SAÍDA DE EMEGÊNCIA

PLACA INDICATIVA

PROIBIDO PRODUZIR CHAMAS

PLACA INDICATIVA

BARRA ANTIPÂNICO

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

MANGOTINHO

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

ABRIGO DE MANGUEIRAS

PLACA ALERTA

RISCO ELÉTRICO

PLACA INDICATIVA

ALIMENTAÇÃO DAS BOMBAS

NÃO DESLIGAR!

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

NÚMERO DO PAVIMENTO

(FIXADO NO PATAMAR DA ESCADA)

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

ROTA DE FUGA POR RAMPA

EXTINTORES

ACIONADORES

DE ALARME

ILUMINAÇÃO DE

EMERGÊNCIA

INCÊNDIO

HIDRANTES

DEFESA

ÁREA DE

COM SIRENE

CONTROLE MANUAL DE 

DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO

NATURAL

DETECTOR DE FUMAÇA LINEAR

ENTRE FORRO ( AUTONOMO )

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

INDICATIVO FOTOLUMINESCENTE

ROTA DE FUGA POR ESCADA

SAÍDA

30 LED

POTÊNCIA 2x32 LEDS

BLOCO AUTÔNOMO
BLOCO AUTÔNOMO

PTO ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA

PLACA INDICATIVA

ACINADOR DE ALARME DE INCÊNDIO

ROTA P/ SAÍDA DE EMEGÊNCIA

ILUMINAÇÃO DE 

BALIZAMENTO

CLASSE BC

PÓ QUIMICO SECO

EXTINTOR SOBRE RODAS

S1

316X158

S2

316X158

S3

316X158

S18

316X158

S12

316X158

S7

316X158

S9

316X158

P1

316X158

P12

316X158

S17

316X158

E6

316X158

E2

316X158

A5

340

S18

316X158

E7

316X158

E5

316X158

Eng. Civil Mateus da Costa - Crea RS 200556

DATA:

RESP. TÉCNICO:

PROJETO

01

PRANCHA:

Prefeitura Municipal de Cerro Branco

PROPRIETÁRIO:

ESCALA:

OBRA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO

PROJETO:

LOCAL

ÁREA:

Arquitetônico

Indicada09/2023

Reforma da EMEB Davi Unfer

622,36m²

Rsc 481,Serraria Scheidt
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